— b) mundus est contingens, finitus, temporaneus (Cfr. pag. 333-5); idea vero, ratio seu, melius, intelligentia absoluta, quia absoluta, necessaria, infinita, aeternaque esse debet. Iam evidenter repugnat immateriale, necessarium, infinitum, aeternum essentiam constituere materialis, contingentis, finiti, temporanei. Ergo... (1).

2) Ratio absoluta, idea, quam adversarii cum Deo confundunt et fingunt in mundo evolvere et actuari, non esset, iuxta ipsos, nisi ens in genere, ens universale, ens indeterminatum, quod sese determinando constituit rerum universitatem, distinctam in genera, species et individua. Atqui:

a) Deus et ens universale, indeterminatum, sunt res omnino diversae et oppositae. Nam Deus est causa prima omnium, est ipsum esse per se subsistens, ipsa actualitas seu perfectio infinita. Contra ens universale, indeterminatum, non est nisi maxima abstractio mentis nostrae; est quid imperfectissimum, nam praescindit ab ipsa actuali existentia sicque praedicatur etiam de mere possibilibus: est infinitum solum in potentia, et quidem, non quatenus seipsum indefinite perfici possit (ut dictant adversarii), sed quatenus mens nostra, quae illud per primam et maximam abstractionem effecit, potest per abstractiones successivas et innumeras sibi procurdere alias ideas, hasque illi adiungere ut

(1) « Dio è l'essenza razionale del mondo; esso è la ragione assoluta in atto nell'universo. Ma come si prova tutto ciò? quali ragioni adducete di codeste franche e temerarie affermazioni? Che in Dio ci sia la ragione intelligibile del mondo, come nella mente di ogni architetto è la ragione intelligibile delle opere sue, niuno contrasta ne contrastò mai. Ma ch'egli sia e non sia altro che la essenza razionale, assoluta in atto nell'universo, cosicchè l'atto del suo esistere sia quel medesimo che ha l'universo, vale a dire il complesso delle cose finite, questa la è una gratuita asserzione, che si nega e si negherà da ogni mente che non abbia smarrito il lume della ragione. Si nega e si negherà per quelle medesime ragioni, onde il Sig. Professore (D'Ercole) ha stabilito l'assettà, la illimitazione dell'essere proprio del Principio Assoluto. Imperocchè l'atto che costituisce la realtà dell'universo è finito e limitato com'esso, e presuppone distinto da sè e infinitamente diverso l'infinito e l'illimitato atto del Principio Assoluto che gli uomini chiamano Dio » (CAROLI, op. cit., n. 15).

magis determinetur et perficiatur (Cfr. pag. 184-5). Ergo Deus et ens universale nequeunt simul confundi.